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1. Úvod

V současné době se stále více preferují směry zaměřené na přírodu, na její

potenciál, možnosti a limity. Člověk je obyvatelem planety Země již několik

tisíciletí a stále objevuje její nová tajemství. Někteří badatelé, vynálezci,

přírodovědci se nechali biorytmem přírody inspirovat a výsledkem tohoto snažení

je věda nazývaná bionika, někdy označovaná jako biometrika, proteomika,

biokybernetika nebo biotechnika.

Bionika využívá principy, které napodobují vlastnosti a možnosti zvířat i rostlin

a procesy probíhající v přírodě za úmyslem vytvořit nové technologie

nebo zdokonalit ty stávající. Je známo, že člověk mnohdy hledá složitá řešení

a co většině populace připadá jako science fiction, již v přírodě běžně existuje.

V úvodu své práce se obracím nejprve na přírodu, ve které hledalo lidstvo

prvotní tvůrčí nápad. Tak byly objeveny takové vynálezy jako suchý zip, automobil,

letadlo, počítač nebo umělé lidské náhrady. S ohledem na studijní obor jsem se

zaměřila především na možnosti, využití a prospěch poslední jmenované skupiny.

Většina poznatků se tak týká medicíny.

Z lékařského hlediska je bionika oblastí budoucnosti. Funkční i vizuálně,

kvalitně a esteticky vyrobené náhrady by měly být využitelné pro co největší

množství pacientů. První náhrady se začaly objevovat ve starověku a jejich jediným

účelem byla praktičnost. Nejprve se nahrazovaly chybějící prsty nebo celé údy

dřevěnými a posléze i plechovými náhradami, následovala oka ze zlata pokrytého

barevnou glazurou a následně skleněné oči, zubní a ušní protézy, srdeční náhrady,

umělé orgány nebo umělá kůže. Vývoj v této oblasti je nezastavitelný a není možno

do budoucna identifikovat, co všechno budeme moci mít na svém těle nové,

vylepšené.

Vedle představení bioniky jako takové, zaměřuji se i na její původ, historii,

současné využití ve vybraných oborech vědy a techniky. Pro příklad využití

jsem si vybrala textilní, automobilový, stavební průmysl a také popisuji ve své

práci nejčastější typy náhrady, které se v České republice praktikují. Zde vycházím

z dat, které mi poskytla Vojenská zdravotní pojišťovna, Zdravotní pojišťovna

ministerstva vnitra České republiky a Průmyslová zdravotní pojišťovna. Jednotlivé

kapitoly nejprve popisují správné fungování orgánu nebo končetiny, důvody
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vedoucí k transplantaci a samozřejmě možnosti, jakými se dá onemocnění

u lidského jedince řešit. Závěrem předkládám možnou budoucnost, jak by

se bionika mohla rozšířit.
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2. Bionika

2.1 Historie a původ bioniky

Bionika je poměrně mladý obor, ale lidstvo využívá její principy od nepaměti.

S ohledem na tento faktor je málo informací, v jakém období byl založen základní

kámen této vědy. Podle knihy Příroda – nekonečná inspirace vědy se za průkopníka

bioniky pokládá Daidalos, řecký stavitel, vynálezce, sochař a malíř. [4] Daidalos,

vězněný na Krétě, si vlastnoručně z vosku a ptačího peří vyrobil křídla, pomocí

nichž chtěl spolu se synem Ikarem uprchnout z ostrova. Křídla byla tak dokonalá,

že si Ikaros připadal jako pták, vyletěl vysoko ke slunci, které roztavilo vosk. Ikaros

spadl do moře a utopil se. [9] Tuto pověst známe ze školních let, ale důležitý je jev,

že Daidalos jako první napodobil přírodu a jeho vynalézavost mu umožnila létat.

Za prvního bionika je považován všestranný vědec Leonardo da Vinci se svým

létajícím strojem podobným ptačím perutím. Ornitoptéra neboli dvě obrovská

křídla, která byla ovládána soustavou lan a kladek poháněných dvěma pedály,

pochází z roku 1485. O 400 let později na ni navázal Otto Lilienthal, který

zkonstruoval první bezmotorové kluzáky. [4]

Za největším rozvojem bioniky jako takové stojí nové technologie a materiály

19. a 20. století, které posunuly tuto vědu nejvíce dopředu a umožnily jí prolnout

mnoha vědními obory. V současnosti je bionika zastoupená v oborech, jako je

medicína, kosmonautika, robotika, automobilový průmysl, letectvo, námořnictvo

nebo architektura či sport. [13]

Slovo bionika je odvozeno z kombinace pojmů biologie a technika a využívá

se převážně v medicínských oborech. Označení pochází od amerického leteckého

inženýra Jacka E. Steela, který v roce 1960 poprvé použil veřejně tento termín.

Bionika je věda, která se na základě analogie soustavně zabývá přeměnou

a použitím přírodních konstrukcí, projevů a vývojovými zásadami biologických

systémů do výrobků a konstrukcí, jež populace využívá každý všední den. Jejím

cílem je řešení problémů v oblasti techniky podobným způsobem, jako se to děje

v přírodě a využívat všechno, co bylo evolucí „vynalezeno“ a následně zdokonaleno

za miliony let. [13] Nejde o prosté kopírování nebo opisování, ale o inteligentní

využívání tvůrčího potenciálu, který příroda nabízí. Bionici se na základě složitého
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a velmi pečlivého pozorování postupně propracovávají ke svým objevům, které

pak musí popsat fyzikálními, matematickými, nebo chemickými vzorci. Jak je tedy

patrno, biologie jako taková na rozvoj bioniky sama nestačí. Je nutné zapojit

inženýry, kteří uplatní výsledky bádání v technice. Přírodní vynálezy bude nutné

nejprve zpracovat do využitelné podoby a poté je převést do praxe. [4]

2.1.1 Inspirace přírodou

V přírodě se vyskytuje neuvěřitelné množství zvířat, rostlin a ostatních

přírodních prvků, které mají dokonalý tvar, dokonalé vlastnosti, dokonalou

strukturu. Inženýři a vědci z celého světa se následně snaží tyto vlastnosti

pochopit, případně vylepšit a následně využít k prospěchu lidstva. Kusadla larvy

mravkolva mohou vést k vynálezu kombinovaných kleští. Korýši zobrazují možný

pohyb robotů nejen po mořském dně a termiti vyřeší problémy s klimatizací. [4]

Vzhledem k zájmu vědců, techniků nebo jen obyčejných lidí se vytvořil most mezi

biologií, světem kolem nás a technikou. Okolní příroda je bohatý a velmi rozmanitý

systém a je možné se od něj mnohému přiučit. Tyto poznatky je možné využít

například jak v textilním, automobilovém i strojírenském průmyslu, tak i v

medicíně. [13]

2.1.2 Medicína

Ačkoli je bionika v našich myslích spjatá převážně s umělými končetinami,

její využití na poli medicíny je rozmanitější. Lékaři vedle rukou a nohou nahrazují

vnitřní orgány (ledviny, umělé srdce, srdeční mechanickou podporu, dělohu,

zařízení pro umělý regulátor tepu) nebo jejich části (chlopně), známé

jsou i kochleární implantáty, umělé oko, prsní náhrady, zubní náhrady, kloubní,

bederní, loketní, spinální, kyčelní kolenní a ramenní náhrady, kostní štěpy

nebo dokonce náhrada kůže. V rozvíjejícím oboru bionice dále najdeme náhrady

slinivky, jater, plic. Bionika není jen o implantátech. Své uplatnění nachází

i v hormonální soustavě, kde doplňuje chybějící část hormonu. Další uplatnění

nalézá u nervové soustavy při její stimulaci elektrodami ze zařízení,

nebo při náhradě hlasu.
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V současné době se vědci pokouší vyrobit umělé červené krvinky, umělou krev

a zároveň vylepšit stávající implantáty, protézy, umělé zařízení.

V medicíně tak nejde o pouhé využití principů lidského těla, ale o nahrazení

nebo posílení orgánů nebo jiných částí těla mechanickými verzemi. Vývoj v této

oblasti směřuje dopředu velmi rychle a dnes již pokročilé náhrady dosáhnou

během následujících let zcela nových kvalit. [24]
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2.2 Umělé části lidského těla

2.2.1 Umělá ruka

V této kapitole se zabývám protetikou horních končetin. Dolní končetiny pracují

na podobném principu, nebudu je tedy zde dále rozebírat.

Horní končetina hraje v lidském životě velice důležitou roli při zajištění funkce

úchopové, u nevidomých osob funkci orientační a u sluchově postižených se podílí

na komunikaci s okolím. Vedle těchto faktorů hraje horní končetina hlavní roli

při manipulaci s nejrozmanitějšími předměty, pomáhá v motorice a aktivně i

pasivně stabilizuje tělo. [11]


[…]


Graf. č. 8: Porovnání cen protéz horní a dolní končetiny v ČR a v USA [27]
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Informace obsažené v grafu ukazují, že u Vojenské zdravotní pojišťovny jsou

opět výrazně vyšší sazby než u náhrad v USA. Když však vezmeme v potaz ceny

u Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra, je patrné, že protézy v USA

několikanásobně přesahují sazbu těchto náhrad. Podle mého názoru jsou náklady

na pořízení implantátů vyšší především z důvodu dražšího zdravotního pojištění,

vlivem častějšího výskytu civilizačních chorob, jež mohou být spojeny se ztrátou

končetin, a masivního počtu lidí.

Při zpracování informací ohledně moderní bioniky a cenových variací

u pojišťoven v České republice se zohlednil nový pohled na danou problematiku.

Práce má poukázat na technologický rozvoj s možností implantace, ale za méně

dostupnou cenu.

Otázkou zůstává, zda člověk touží po tom být vylepšený, nebojím se výrazu

i dokonalý a jít tak proti přírodě. Zaměření následného sledování by mohla být

možnost ovlivnění bionických částí člověka natolik, zda by se v daném stádiu

dalo mluvit o člověku.
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4. Diskuze

Problematika z pohledu jednoznačného posouzení možných náhrad

používaných v 21. století je komplikovaná vzhledem k rozvíjejícím se technologiím

a novým možnostem. Přesto všechny používané metody se vyvíjejí ze

středověkých pozůstatků metodik.

Většina možností a novinek jsou publikována pouze v časopisech a menších

rubrikách. Zapojením jednotlivých pojišťoven a jejich možností spolufinancování

náhrad, se zjistily informace porovnatelné se světem.

Dle publikací Skřivana [35] se rozvíjí moderní sluchadla s nenápadným

designem nebo naopak se zajímavým designem, který vystihuje vadu a stává se

moderním doplňkem, jako jsou brýle. V rozvoji bionických náhrad se zvyšuje

možnost testování umělých orgánů. Jedním z příkladů může být umělé srdce bez

napájecího zařízení, kdy postižený má vyšší možnosti pohybu a nižší riziko

infekční nákazy. Jedním z bionických pokroků je vylepšení bionické ruky

s implantovaným zrakovým zařízením k lepší orientaci a výkonu.

Vylepšené náhrady se stávají méně dostupné pro širokou veřejnost, z důvodu

financí a z tohoto pohledu bylo vhodné porovnat pojišťovny s jejich možností

hrazení. Většina pojišťoven v dnešní době poskytuje financování náhrad. Při

zhodnocení byla nejvíce využívána Česká průmyslová zdravotní pojišťovna. Počet

náhrad dolních končetin byl v počtu 420 ks/rok a u náhrad dolních končetin se

jednalo o 23 ks/rok. Dle grafických znázornění můžeme říct, že se pravděpodobně

jedná o pojišťovnu s lepší dostupností náhrad pro postižené. Naopak nejméně

náhrad hradila Vojenská zdravotní pojišťovna, v tomto ohledu se může jednat o

zaměření a podporu armádní složky České republiky, nikoli ostatních občanů. Při

porovnání s cenami v USA [27] můžeme říct, že cena jednotlivých náhrad je v České

republice více pohyblivá a nestabilní vůči západním cenám, které se odlišují

v menších hodnotách. Naopak v porovnání s cenami náhrad v USA a u Zdravotní

pojišťovny ministerstva vnitra můžeme říct, že náklady na pořízení implantátů

jsou vyšší hlavně z důvodu dražšího zdravotního pojištění v západních státech.
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5. Závěr

V bakalářské práci se zabývám tématem bioniky a jejím potenciálem v biologii

člověka. V teoretické části byla sepsána rešerše o historii, původu bioniky, hledání

inspirace v přírodě a využití poznatků v praxi.

Cílem práce bylo podat souhrnné informace ohledně současných možností

lidských implantátů v České republice a jejich možnosti ohledně finanční podpory

ze strany pojišťoven.

Poznatky z bioniky nalezneme v odvětví textilním, automobilovém i ve

strojírenském průmyslu nebo v medicíně. Převážná část bakalářské práce se

věnuje umělým náhradám lidského těla běžně využívaných právě v medicíně.

Byly vybrány zajímavé a nepostradatelné náhrady, jako je umělá ruka, umělé srdce

i chlopně, bionické oko, ušní implantáty, umělá ledvina, nebo náhrada inzulínu

v podobě inzulínové pumpy. U těchto protéz/implantátů byl přiblížen a vysvětlen

princip jejich fungování, porovnány klady i jejich zápory a důvody, proč byly

namísto původních částí lidského těla implantovány. Výhodou implantátů

pro postižené pacienty je možnost zamaskovat tělesnou újmu z důvodu vysokých

propracovaností náhrad, tak že postižení nemusí být na první pohled viditelné. Pro

sportovce již nemusí být překážkou pokračování ve svém zájmu, vzhledem

k výdrži a odolnosti náhrad.

Závěrečná část práce charakterizuje úhrady umělých protéz/implantátů

od pojišťoven. Otázka ročního počtu implantátů/protéz v České republice a jejich

ceny byly základním sledovacím faktorem pro naše působící zdravotní poštovny.

Informace poskytly tři pojišťovny: Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra,

Vojenská zdravotní pojišťovna, Česká průmyslová zdravotní pojišťovna.

Ze získaných informací byly zjištěny nejčastější proplácené protézy

v České republice a jejich cenová bilance. Ze všech spolupracujících pojišťoven

bylo zjištěno, že nejčastějšími protézami v České republice jsou protézy pro dolní

končetiny. Dle získaných materiálů lze říct, že ceny za pořízení náhrady se

pohybují ve vysokých finančních hodnotách. Například myoelektrická protéza

horní končetiny měla pořizovací cenu 1 479 226 Kč.
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