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Struktura/členění práce:

Bakalářská práce studentky Elišky Schmidtové má 63 stran textu, včetně příloh. Práce

je souhrnem současných informací a možností bionických materiálů využívaných v biologii

člověka. Je členěna na několik tematických kapitol, kdy v první části je rozbor možností užití

a v druhé části možnosti spolufinancování. Závěrem je uvedena použitá literatura a mediální

zdroje.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka pro svoji rešeršní práci využila částečné množství literární zdrojů. Část jejich

zdrojů vychází z mediálních článků. Zvolený citační styl odpovídá normám, seznam literatury

je zpracován přehledně, všechna sdělení jsou v textu citována správně. Při vyhledávání

informací pro rešeršní část by bylo vhodné využít více zahraniční literatury, než bylo použito.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka během rešeršní práce zhodnotila nejčastěji používané bioprotézy v lékařství.

Výsledky získaných informací z financování protetických náhrad od pojišťoven zhodnotila

jednotlivé možnosti a porovnala zjištěné výsledky. Zmínila porovnání cen v České republice a

USA. S využitím grafických metod jednotlivé informace přehledně představila. V diskuzi

shrnuje nové poznatky a možnosti rozvoje v bio-protetice.

Formální úroveň:

Po formální stránce má práce několik nedostatků, které neovlivňují kvalitu práce.

V úpravě bych volila spíše použití kvalitních zdrojů obrázků pro jednotlivé náhrady.

Jednotlivé odkazy v textu by měli být v plném souboru zastoupený na konci práce nikoli

v textu. Grafické znázornění by mělo být přehlednější v jednotném barevném provedení.

Samotný rozsah jednotlivých popisů by u použití samotných náhrad mohl být více rozepsán

s grafickým zobrazením (v podkapitole 2.2.2. Bionické oko).

Splnění cílů práce:

Cíl práce, tak jak byl v úvodu definován, byl splněn.

Otázky a připomínky školitele:

K práci nemám zásadní připomínky.

Provázanost textu by mohla být více jednotná. Samotné napojení na financování není pro

čtenáře zřetelné. V textu je náhlý skok na metodiku bez předchozí návaznosti.

K samotné práci mám dvě otázky k doplnění.
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Jaká je reálná životnost protéz horních končetin (estetická, tahová, aktivní)?

Jaká jsou omezení ve věku jedince při použití protéz horní končetiny?

Celkové hodnocení:

Zvolené téma je zajímavé a dostatečně zpracované. Autorka se během rešeršní práce

zorientovala ve studované problematice, práce je přehledná. Její vypracování vyplývá

z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., práce obsahuje

všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 18. 8. 2020 Ing. Karolína Bjelková

jméno a podpis vedoucího práce